
R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 139
del  22-12-21

OGGETTO: Piano triennale della performance anni 2021/2023Riferim. Prop.
N.163  del
22-12-2021

L'anno  duemilaventuno, del giorno  ventidue, del mese di dicembre, alle ore 14:00 in

Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle

persone dei signori:

TARAVELLA MICHELA SINDACO P

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P

OCCORSO ANDREA ASSESSORE P

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad

deliberare la proposta in oggetto



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n. 163 del 22.12.2021, ad oggetto: “Piano
triennale della performance anni 2021/2023”

Ritenuta la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento;

Visto il parere favorevole espresso sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1
lett. i) della l. r. n.48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n. 30 del
23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 – Approvare la proposta di deliberazione n. 163 del 22.12.2021, ad oggetto:
“Piano triennale della performance anni 2021/2023 “ che allegata alla presente
ne forma parte integrante e sostanziale.

2 - Dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge.

2



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Prop. N.163  del
22-12-2021 OGGETTO: Piano triennale della performance anni 2021/2023

Il Segretario Comunale sottopone all’attenzione della Giunta Municipale la seguente proposta di
deliberazione:

Richiamato l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che recita testualmente:
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei
servizi.
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni,
programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le
unita' elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del
piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo e' facoltativa per gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo
la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis.
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione. Al PEG e' allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui
all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art.10 del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”

Richiamati gli articoli 107, 108 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione dei singoli
Settori;

Dato atto che il Comune è tenuto ad approvare il Piano della Performance ai sensi all’art. 10, comma 1,
del Decreto Legislativo 150/2009, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi
dell'Amministrazione e ne definisce gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance,
nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale;

3



Viste le deliberazioni della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle
amministrazioni pubbliche (CIVIT) in merito ai sistemi per la misurazione e la valutazione della
performance, alle modalità di redazione del Piano della Performance, nonché le linee guida dell’ANCI
per l’applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali e sul Ciclo della Performance;

Preso atto che, in applicazione dell’art. 169, comma 3-bis, del D. Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 213 del 7/12/2012, il
Piano della Performance è unificato organicamente al Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto che i termini di approvazione del bilancio sono stati prorogati al 31 luglio 2021;

che, ad oggi, il comune non ha ancora adottato lo strumento contabile né il piano esecutivo di gestione ,
in termini di competenza;

richiamati:
il piano triennale della performance 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta municipale n°
128 del 24.09.2020 , esecutivo;

Dato atto che, nelle more,  si ritiene di adottare comunque  il  il piano della Performance 2021-2023,
quale direttiva vincolante dell’organo di governo “ ..al fine di sopperire all’assenza….. degli strumenti
programmatori previsti dall’ordinamento…”( Corte dei Conti, sez. Autonomie, 18/2014),  secondo le
finalità del D.Lgs. 150/2009 con la seguente articolazione:

Piano della performance;1.
Schede – obiettivo;2.

Dato atto che con il Dlgs. 25 maggio 2017 n° 74 sono state apportate delle modifiche al dlgs. 150 del
2009;

che gli obiettivi inseriti nel presente piano traggono spunto dagli obiettivi strategici approvati nel
triennio precedente e, se confermati con idoneo provvedimento negli anni 2021-2023, possono assumere
valenza triennale;

visti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

Di approvare il Piano della Performance 2021-2023, le schede-obiettivo relative all’anno 2021,1.
come risulta dalla documentazione allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale.

Il Segretario Comunale
f.to  Quagliana Vincenzo

4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 22-12-2021                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                            f.to  Dott. Quagliana Vincenzo

5



f.to FRICANO CALOGERO f.to Quagliana Vincenzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle
pubblicazioni,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 24-12-2021   al
08-01-2022    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

IL SINDACO

Il Responsabile della pubblicazione Il Segretario generale

f.to Quagliana Vincenzo

Campofelice di Roccella, lì  10-01-2022

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 22-12-21
[ x] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91)
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Il Segretario comunale

L’ASSESSORE ANZIANO

Campofelice di Roccella, lì  23-12-2021 f.to Quagliana Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì __________________

Il Segretario comunale
                                                                                    Quagliana Vincenzo

f.to  Taravella Michela

6


